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februar og marts og vil medføre træk på statens 
lånebemyndigelse på knapt 1800 mio kr. Den låne- 
bemyndigelse på godt 250 mio kr., som derefter vil 
stå tilbage, vil være utilstrækkelig til at give sta- 
ten manøvremuligheder i forhandlinger om yderli- 
gere lån. 

Underskuddet på betalingsbalancens løbende po- 
ster for 1975 anslås til godt 3 mia kr., der med tillæg 
af afdrag på offentlige udenlandske lån samt lån- 
givning til udviklingslandene på i alt ca. 1,3 mia kr. 
har medført et finansieringsbehov på ca. 4,5 mia kr. 
Dette er blevet modsvaret dels af et fald i valuta- 
reserverne på 1,9 mia kr. (når der ses bort fra kurs- 
ændringer) dels af offentlig låntagning på ca. 2,1 
mia kr., medens den private nettokapitalimport 
skønnes at have været beskeden. 

For 1976 skønnes underskuddet på betalingsba- 
lancens løbende poster at blive godt 5 mia kr., 
hvilket bringer finansieringsbehovet op på godt 
6,5 mia kr. 

Selv om den private kapitalimport i 1976 må 
forventes at blive større end i 1975, må en væsent- 
lig del af finansieringsbehovet forudsættes dækket 
ved offentlig låntagning, hvoraf staten må tegne 
sig for hovedparten. 

Ved udgangen af 1975 stod staten (og Kongeri- 
get Danmarks Hypotekbank og Finansforvaltning) 
med uudnyttede kredittilsagn og trækningsmulig- 
heder svarende i alt til ca. 4,4 mia kroner. I januar 
blev der trukket herpå med ca. 600 mio kroner, og 
yderligere træk må forudses i løbet af 1976. 

Erfaringerne fra de seneste år viser, at det er 
meget værdifuldt, både for landets kreditværdighed 
generelt og for statens forhandlingsposition i kon- 
krete låntagningssituationer, at have ubrugte kredit- 
tilsagn stående. 

Dette taler for, enten at optage nye lån, der kan 
tillade en langsommere udnyttelse af bestående træk- 
ningsmuligheder, eller at etablere nye træknings- 
muligheder i god tid inden de eksisterende er op- 
brugt. 

Forholdene på det internationale lånemarked er 
gunstige, og Danmarks kreditværdighed bedømmes 
som god. 

Det skønnes derfor formålstjenligt, at staten råder 
over en låneramme af en passende størrelse i den 
kommende tid, så eventuelle favorable lånetilbud 
vil kunne udnyttes. 


